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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

ارتباط ایرانی با اعراب
میادین مشترک نفتی ایران با این کشور، لزوم 
رایزنی های مداوم میان دو کشور را افزایش 
داده است. در موضوع سوریه نیز رایزنی هایی 
از قبل وجود داشته و احتمالا یکی از محورهای 
گفت وگوی وزیر امور خارجه با امیر قطر بوده 
است. درباره کشورهای عربی نمی توان در 
شرایط فعلی، نسخه واحدی تجویز کرد. در 
مصر، ژنرال هایی که قدرت را در دست دارند، 
باقی مانده حکومت دوران مبارک هستند؛ البته 
در زمان حضور کوتاه مدت اخوان المسلمین در 
قدرت بعد از انقلاب مصر نیز، اتفاق خاصی در 

حوزه روابط رخ نداد. 
نبود رابطه در حد سفیر در بیش از سه دهه 
گذشته، موضوعی نیست که بتوان یک شبه آن 
را حل کرد. کویت، قطر و عمان به تازگي میزبان 
رئیس جمهور جناب آقای دکتر روحانی یا وزیر 
امور خارجه بوده اند و تقویت رایزنی ها و روابط 
با آنان و تداوم رفت و آمدها، حتما می تواند 
مشکلات موجود در سطح منطقه را کاهش 

داده و توطئه ها را خنثی کند. 
آنانی که در داخل کشور، بی توجه به این 
ظرفیت ها و غافل از برنامه صهیونیست ها برای 
ایجاد یک جبهه عربی علیه ایران، سفرهای 
مقامات ایران به کشورهای عربی را بی دلیل 
ارزیابی می کنند، احتمالا شناختي از فضای 
منطقه و جهان نداشته و صرفا مواضع رادیکال 

و بی ضابطه ای اتخاذ می کنند. 
رژیم جعلی اسرائیل با افزایش درخور توجه 
سطح روابط تجاری و سیاسی با اعراب، به 
دنبال دامن زدن به «ایران هراسی» است؛ البته 
هم آنها و هم غربی ها می دانند کشورهای 
حوزه خلیج فارس توان جنگ نظامی علیه 
ایران را ندارند اما هم بازارهای خوب اسلحه به 
شمار می روند و هم می توانند برای ناامن سازی 
خاورمیانه، عراق، سوریه و یمن را به دامن 

جنگ هاي درونی و بیرونی سوق دهند. 
به نظر می رسد بهبود سطح روابط با 
کشورهای عربی، در نهایت سعودی ها را نیز 
به این جمع بندی خواهد رساند که برای منافع 
خودشان هم شده، منطقه ای امن، آرام با 
تعاملات معمول اقتصادی و سیاسی با ایران 

امری ضروری است.
 اگر تعداد کشورهایی که به صورت دوجانبه 
با ایران توافق دارند افزایش یابد اخلال و 
نکوهش عربستان تأثیری نخواهد داشت. 
کشورهای عربی منطقه هم خواهی نخواهی 
در سیاست کلی عربستان می توانند نقش ایفا 

کنند. 
سعودی ها در برخی موارد می توانند 
اعمال نفوذ کنند اما در همه جا امکان آن 
را ندارند. امروز در جنگ یمن هم وضعیت 
عربستان به مراتب بدتر از دو سال قبل است 
و حتی دست نیاز به سوی کشورهایی مانند 
مالزی و اندونزی دراز کرده است. اگر برخی 
اخلال گری های داخلی علیه اقدامات دولت 
محترم در سیاست خارجی و منطقه ای صورت 
نگیرد و از جایی ضربه ای زده نشود، می توان 
به تدریج، سعودی ها را وادار به گفت وگو بر سر 
مسائل منطقه و جهان اسلام کرد. در سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی، جز رژیم هایی که 
دشمن محض ما هستند و حاضر به گفت وگو از 
موضع برابر نیستند یا ازسوي ایران به رسمیت 
شناخته نمی شوند، با سایر کشورها می توان به 
گفت وگو نشست.  ایران هیچ گاه شروع کننده 
جنگ نیست و تعامل از موضع عزت می تواند 
نقش و سهم بسزایی در کاهش تنش ها و 
البته حل مسائل در مذاکرات رودررو به جای 
تنش های لفظی و تریبونی داشته باشد. اگرچه 
وضعیت سوریه و عراق نسبت به گذشته، 
تفاوت بسیاری کرده و نیروهای حامی مقاومت، 
دست بالا را دارند اما همچنان به زمان نیاز 
است تا کشورهایی مانند عربستان، خود را 
با تحولات جدید وفق دهند. رسیدن به این 
مرحله تکاملی درباره منطقه و تلاش برای 
ایجاد تفاهم و رفع سوء تفاهم ها، هنوز نیازمند 
زمان است. در عربستان، چهره های منطق محور 
حاکم نیستند؛ کم تجربه هایي هستند که فکر 
می کنند با سلاح های خریداری شده و تجهیز 
تروریست های تکفیری می توانند در منطقه به 
مانور خود ادامه دهند. ازسوی دیگر فردی در 
جایگاه وزیر خارجه نشسته که اگرچه منویات 
آل سعود را تکرار می کند اما تنش آفرینی کلامی 
و ایراد اتهام به ایران، به نظر یک مأموریت 
برای او -شاید از طرف برخی کشورهای غربی 
یا اسرائیل- باشد.  سناریوپردازی دروغ ترور 
وی در زمان سفارت در ایالات متحده، هنوز از 
خاطرمان نرفته است درحالی که اساسا ایران 
به دنبال چنین اقداماتی نیست و افراد کوچک 
در سیاست خارجی را نادیده می گیرد. نگارنده، 
وزیر خارجه قبلی عربستان، سعود الفصیل 
را ملاقات کرده بودم و هر چه بود، عقلانیتی 
در عملکرد خود داشت؛ بنابراین تا زمان درک 
درست سعودی ها و مصر از لزوم تعامل بر پایه 
احترام متقابل با ایران، ارتباط با سایر کشورهای 
عربی حتما می تواند در راستای منافع ایران و 

جهان اسلام باشد. 

مهلت یک ماهه روحانی
 به ۴۲۶ شرکت  دولتی

رئیس جمهوری با ابلاغ بخش نامه ای به  �
شرکت های دولتی به استثنای بانک ها و بیمه ها 
یک ماه مهلت داد حساب های خود را از بانک ها 
به بانک مرکزی منتقل کنند. به گزارش تسنیم، 
رئیس جمهوری با ارسال بخش نامه ای به تاریخ 
۱۶ اسفند به همه شرکت های دولتی به جز 
بانک ها و بیمه های دولتی، دستور داد تا مدت یک 
ماه از تاریخ ابلاغ این بخش نامه همه حساب های 
بانکی خود را نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران افتتاح و حساب های خود نزد سایر بانک ها 

را مسدود کنند.
 روحانی در این بخش نامه نوشته است: در 
اجرای اصل ۵۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران و با عنایت به مفاد ماده ۹۴ قانون برنامه 
پنج ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران 
و همچنین به استناد ماده ۳ و بند «ز» ماده یک 
قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت (۲)، همه شرکت های 
دولتی موضوع مواد ۴ و ۵ قانون مدیریت خدمات 
کشوری و شرکت های دولتی موضوع بند ۳ ماده 
۱۸ قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی به استثنای بانک ها و بیمه های دولتی، 
مکلف  هستند تا مدت یک ماه از تاریخ ابلاغ این 
بخش نامه همه حساب های بانکی خود اعم 
از حساب های درآمدی و پرداخت را با مجوز 
خزانه داری کل کشور نزد بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران افتتاح و حساب های خود نزد سایر 
بانک ها را مسدود کنند. اقدام نکردن شرکت های 
مذکور در اجرای مفاد این بخش نامه در حکم 

تصرف در وجوه عمومی تلقی می شود.

ZTE به بهانه نقض تحریم ایران 
۹۰۰ میلیون دلار جریمه شد

شرکت چینی ZTE به بهانه فروش محصولات  �
خود به ایران و کره شمالی، از سوی آمریکا حدود 

۹۰۰ میلیون دلار جریمه شد.
 به گزارش مهر به نقل از رویترز، «زد تی ای» 
شرکت تجهیزات مخابراتی چین توافق کرد در 
صورتی که مقامات آمریکایی نقض قوانین تحریم 
به دلیل همکاری با ایران و کره شمالی را علیه 
این شرکت پیگیری نکنند و همچنین زنجیره 
توزیع قطعات این شرکت را هم قطع نکنند، 
۸۹۲ میلیون دلار جریمه پرداخت کند. بر اساس 
ادعای مقامات آمریکایی، شرکت نام برده قطعات 
آمریکایی را از ایالات متحده خریداری  مي کرده 
و بر روی تجهیزات خود قرار می داده و بعد به  
صورت غیرقانونی آنها را به ایران ارسال کرده 
است. همچنین شرکت «زد تی ای» علاوه بر ارسال 
محصولات خود به ایران، متهم به ارسال ۲۸۳ 
محموله مخابراتی به کره شمالی است. جف 
سشنز، دادستان عمومی آمریکا در بیانیه ای اعلام 
کرد، این شرکت چینی نه تنها با این کار خود به 
نقض کنترل صادرات فناوری حساس آمریکایی 
به کشورهای متخاصم ایالات متحده مانند ایران 
محکوم است؛ بلکه درباره اقدامات غیرقانونی 
خود هم دروغ گفته است. البته ۲۵ تا ۳۰ درصد 
قطعات محصولات شرکت «زد تی ای» از طریق 
آمریکا تأمین می شود که بسیاری از آنها نقش 
کلیدی دارند. خرید سالانه این شرکت چینی از 
شرکت های آمریکایی  در حدود دو میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون دلار است. بر پایه این گزارش، مدیر عامل 
«زد تی ای» در بیانیه ای اعلام کرد: به اشتباه خود 
اعتراف می کنیم و مسئولیت آن را می پذیریم و 
به ایجاد تغییر مثبت در این شرکت متعهد باقی 
می مانیم؛ ضمن اینکه اعلام می کنیم و می پذیریم 
در صورت نقض بیشتر قوانین تحریم آمریکا، 
صادرات قطعات آمریکایی به شرکت «زد تی ای» 

به مدت هفت سال قطع شود.

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1180500
1187300
689500
381000
246000
112732
1208.40

تغییر
-19500
-12700
-1500
-3000
+1000
-715
-10.2

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
76285.5
26646.5
15429.1
12188.7
83531.3
2998.8

تغییر
-514.87
-179.79
-96.19
-76.00

-626.72
-23.60

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3724
4001
4688
1027

تغییر
-22
-29
-12
-8
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شکوفه حبیب زاده: ماجرا ادامه دارد. هنوز هم آمریکا 
بر ادعاي خلاف عرف بین المللي پا مي فشارد و حالا 
که نتوانسته حتي براساس قوانین داخلي خود، بخشي 
از دارایي بانك مرکزي را بلوکه کند، دست به دامان 
دادگاهي در لوکزامبورگ شده تا دادخواست خلاف قانون 
خود را اجرائي کند. این ماجرا که در ادامه بلوکه شدن 
حدود ۲ میلیارد دلار دارایي بانك مرکزي در آمریکا رخ 
داده، پس از واکنش هایي که از سوي برخي مقامات در 
وزارت خارجه صورت گرفته، واکنش هاي ولي اله سیف، 
رئیس کل بانك مرکزي و علي طیب نیا، وزیر امور اقتصاد 
و دارایي را در پي داشت. این دو مقام مسئول در حاشیه 
جلسه هیئت دولت هر دو بر این نکته تأکید داشته اند 
که دارایي بانك مرکزي آن زمان که باید از آمریکا خارج 
نشد و این آغازگر دردسرهاي بعدي براي ایران بود. اشاره 
این دو مقام مسئول به دولت احمدي  نژاد است که 
نسبت به هشدارهاي بانك لوکزامبورگي به ایران براي 

امنیت نداشتن این دارایي ها تعلل کرده بود.
اموال  توقیف  برای  آمریکا  ادعای  لوکزامبورگ  دادگاه    

ایران را نپذیرفت
به گفته سیف، بانک مرکزی هر زمان که توانسته اوراق 
و سرمایه هایی را که در خطر بوده، از دسترس خارج 
کرده در سال ۸۷ نیز که در شرف تحریم ها قرار داشتیم، 
شاید امکان این کار وجود داشت، اما به هر دلیلی این 
اتفاق صورت نگرفت. رئیس کل بانک مرکزی در جمع 
خبرنگاران درباره مصادره یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 
از دارایی های کشورمان در لوکزامبورگ گفت: همان طور 
که مدیر کل حقوقی بانک مرکزی توضیح داد این اتفاق 
جدیدی نیست و از قبل در جریان بوده. یکی از دادگاه های 
آمریکایی ادعایی در رابطه با حوادث ۱۱سپتامبر علیه 
منابع مالی که از سال ۸۷ در لوکزامبورگ نزد یک 
شخص امین وجود داشته، مطرح کرده است. ولی اله 
سیف ادامه داد: دادگاه آمریکایی دستور به توقیف این 
اوراق داده است، اما دادگاه لوکزامبورگ آن را نپذیرفته. 
در اولین رأی این تقاضا رد شد؛ در نتیجه درباره این رأی 
تقاضای فرجام شده که در حال رسیدگی است. ضمن 
آنکه دفتر حقوقی ما به همراه وکلای بانک مرکزی روی 
این پرونده کار می کنند و به احتمال زیاد اتفاقی نخواهد 
افتاد و آن چیزی که در رسانه های آمریکایی بیان شده 
همان پرونده های قدیمی است. وی درباره اقدامات بانک 
مرکزی برای تکرارنشدن چنین اتفاقی گفت: کل دارایی 
ما در لوکزامبورگ ۳٫۶ میلیارد دلار بود که بعضی از آنها 
منشأ آمریکایی و بعضی دیگر اروپایی داشتند که درباره 
آمریکایی ها اتفاقات قبلی رخ داد و دلارهای اروپایی، 
اکنون در وضعیت خطرناکی نیستند و پیش بینی ما این 
است که این ادعا نیز رد خواهد شد.سیف ادامه داد: 
باوجود تلاش های زیادی که انجام شده، نتوانستیم اوراق 
را از توقیف خارج کنیم، اما با اقدامات حقوقی که انجام 
دادیم امیدوار هستیم آزاد بشود. اوراق دلاری دیگری 

نداریم که بخواهیم برای آن تمهیداتی در نظر بگیریم.
  در سال ۸۷، در انتقال منابع بانك مرکزي به داخل 

کشور کوتاهي شده است
وزیر اقتصاد هم در جمع خبرنگاران در حاشیه جلسه 
هیئت دولت گفت: در فاصله زمانی سال ۸۶ تا سال ۸۷ 
فرصت داشتیم این منابع را منتقل کنیم، اما اقدام به این 
کار نکردیم.به گزارش خبرگزاري ها، طیب نیا درباره ۱٫۶ 
میلیارد دلار از سرمایه های ایران که بلوکه شده است، 
گفت: از سال های گذشته مرسوم بود بانک مرکزی 
بخشی از دارایی خود را به صورت دارایی های خارجی 
به صورت ارز و اوراق قرضه نگهداری کند، در فاصله 
سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۷، بانک مرکزی نسبت به خرید اوراق 
قرضه دلاری که در اروپا منتشر شد، اقدام کرد. وی افزود: 
در آن زمان هم مشکل خاصی وجود نداشت. این اوراق 
خریداری می شد و به فروش می رسید و در سر رسید آن 
سود پرداخت می شد. اما از سال ۲۰۰۶ مشکلاتی به 
وجود آمد و قوانینی در آمریکا علیه ایران تصویب شد. 
وزیر اقتصاد گفت: این اقدام باعث شد وجوهی که به 
 صورت دلار در خارج از کشور داشتیم، در معرض خطر 
قرار بگیرد. از انتهای پاییز سال ۸۶ شرکت لوکزامبورگی 
کیلیرسلیم که اوراق قرضه دلاری ایران را نگهداری 
می کرد، به ایران هشدار می دهد دیگر نمی تواند امنیت را 
برای سرمایه های ما تأمین کند و بهتر است که این منابع 
را از این شرکت خارج کنید. طیب نیا با بیان اینکه در آن 
زمان چیزی حدود ۲۲۰ میلیون دلار از این اوراق قرضه 
را به فروش می رسانند و منابع آن را منتقل می کنند و از 
معرض خطر خارج می کنند، ادامه داد: تا اینکه خرداد 
سال ۸۷، یعنی تا شش ماه، فرصت وجود داشت این 
منابع منتقل شود، اما متأسفانه برای خارج سازی ۲۲۰ 
میلیون دلار اقدام می شود. وی افزود: بر اساس آن چیزی 
که در مستندات آمده از آنجایی که مناسب نبود، اقدام به 
فروش مابقی اوراق نشد. آن طور که به بنده گزارش داده 

شده، این استنباط هم وجود داشته که چون این منابع 
متعلق به بانک مرکزی بوده و متعلق به دولت نیست، 
امکان توقیف آن وجود ندارد. طیب نیا با بیان اینکه در 
فاصله آذر سال ۸۶ تا خرداد ۸۷ حدود شش ماه فرصت 
وجود داشت، اما متأسفانه اقدام نشد، گفت: برخی از 
آمریکایی ها در دادگاه های مختلف علیه ما شکایت 
کردند و قصد برداشت از این منابع را داشتند. ایران 
در دادگاه های مختلف حضور پیدا کرده و درباره ۱٫۶ 
میلیارد دلار قبلی، به دیوان عالی دادگستری بین المللی 
شکایت شده و این مورد اخیر هم در حال پیگیری است.
او البته باز هم براي جلوگیري از اتهام زني به دولت تأکید 
مي کند: نکته من این است که شروع موضوع را درآن 
زمان بدانید؛ یعنی فاصله زمانی سال ۸۶ تا سال ۸۷ 
که فرصت داشتیم این منابع را منتقل کنیم، اما اقدام 
به این کار نکردیم. وی ادامه داد: اقدامی که امروز در 
حال انجام است، با حقوق بین الملل در تعارض است 
و موضوع عجیب و غریبی است که شهروند آمریکایی 
در یک دادگاه اروپایی درخصوص اموالی که در حوزه 
اقتدار آمریکا قرار ندارد، شکایت کند. ما امیدوار هستیم 
دادگاه لوکزامبورگ به نفع ایران رأی دهد. اما جای 
تعجب دارد که آمریکا تمام حقوق بین الملل را نقض 
کرده است. اموال و دارایی های بانک مرکزی در همه 
جای دنیا مصونیت دارند. حالا یك مقام آگاه در گفت وگو 
با «شرق» جزئیات بیشتري از این دعوا ارائه مي دهد که 

در قالب پرسش و پاسخ در پي مي آید.
  ماجراي این دعوا به چه زماني برمي گردد؟ �

آمریکا از حدود ۲۰ سال پیش، رویه اي را در 
پیش گرفته است که بر مبناي آن اجازه داده در 
دادگاه هاي داخلي این کشور، علیه دولت هاي 
خارجي طرح دعوا شود. البته نه همه دولت هاي 
خارجي، بلکه دولت هایي که در فهرست دولت هاي 
حامي تروریسم قرار دارند، مشمول این رویه شدند 
و مي دانیم از سال ۱۹۸۳میلادي ایران در فهرست 
دولت هاي حامي تروریسم وزارت خارجه آمریکا 
قرار دارد. در این فرایند، آمریکا ده ها میلیارد دلار رأي 
علیه ایران در دادگاه هاي داخلي خود صادر کرد. این 
آرا طبیعتا براساس قوانین داخلي این کشور است و 
ایران هم به  عنوان متهم به حمایت از تروریسم در 
این پرونده ها شناخته شده و از آنجا  که چنین اتهامي 
از سوي ایران مورد پذیرش نبوده و آن را به رسمیت 
نمي شناخته، در هیچ کدام از دادگاه ها حضور 
پیدا نکرده و از خود دفاع نکرده است. خوانده 
در این دعاوي معمولا دولت، وزارت دفاع، وزارت 
اطلاعات، سپاه و برخي از شخصیت هاي عالي رتبه 
هستند. موضوع دعوا هم کشته شدن اتباع آمریکا در 
عملیاتي است که به ادعاي آمریکایي ها تروریستي 
بوده و در قالب دعواي مدني براي جبران خسارت 
مطرح شده است. ادعا مي کنند ایران، در انفجار 
برج هاي الخبر عربستان، انفجار ۱۹۸۲ بیروت، 
پرونده ۱۱سپتامبر و کشته شدن آمریکا یي ها دخیل 
بوده و تقریبا در همه این پرونده ها، خوانده دولت 
ایران است و بر همین اساس، ده ها میلیارد دلار 
جریمه براي ایران در نظر گرفته شده است. ایران 
هم استدلال کرده اتهام تروریسم را قبول ندارد و در 
دادگاه ها شرکت نمي کند. در این مرحله، وقتي رأي 
علیه ایران صادر مي شود، باید دارایي شناسایي شود 

تا بر مبناي آن، این جریمه ها پرداخت شود.
  آن دارایي که معمولا شناسایي مي شود چیست؟ �

ما در آمریکا معمولا اموالي نداریم. جز یکسري 
از اموالي که از قبل انقلاب در آنجا مانده و خواهان 
روي آنها تقاضاي اجراي حکم کرده است؛ بنابراین 
آمریکایي ها ادعا مي کنند باید دارایي دستگاه ها و 
نهادهایي را که شخصیت حقوقي مستقل از دولت 
دارند، اما به دولت ایران مرتبط هستند، توقیف و این آرا را 
از محل آنها اجرائي کرد. یکي از قسمت هایي که به شدت 
به دنبال آن مي روند، بانك مرکزي است. از آنجا که بانك 
مرکزي ناچار است دارایي هاي ارزي در دیگر کشورها 

داشته باشد، هدف قرار مي گیرد.
  مگر بانك هاي مرکزي مطابق عرف بین  المللي  �

مصون نیستند؟
همین طور است. بانك مرکزي در عرف بین المللي 
مصونیت دارد و نمي توان به دارایي هاي آن دست زد، 
اما آمریکایي ها از سال ۲۰۰۸ به دنبال آن بودند که کم کم 
دارایي هاي بانك مرکزي را از مصونیت خارج کنند. 
چنین اقدامي در نظام حقوقي داخلي خودشان هم کار 
ساده اي نبود و قوانین متعددي تصویب کردند تا این 

مصونیت را بتوانند نادیده بگیرند.
  این اتفاق ادامه همان اتفاقي است که درباره  �

پرونده دومیلیارد دلاري ایران رخ داده بود؟
در پرونده اي که به پرونده دو میلیارد دلاري 
(یك میلیارد و ۸۹۰میلیون دلار) معروف بود هم 
آنها ادعا کردند تسویه حقوقي که ایران نسبت به 
اوراق بهادار دارد، در آمریکا انجام مي شود؛ بنابراین 
مي توانند در آمریکا آن را توقیف کنند. هرچند این 
اوراق در آمریکا نوشته نشده بود و بانك نگه دارنده 
اوراق هم آمریکایي نبود، اما به سبب اینکه تسویه 
اوراق باید در آمریکا انجام مي شد، چنین ادعایي 
کردند. اوراق دیگري هم وجود دارد که موضوع 
همین بحث است و از همان موقع خریداري شده، 
اما نه در آمریکا نگه داري مي شد و نه در این کشور 
تسویه مي شد. مبنایي براي اینکه بتوانند آن را در 
آمریکا توقیف کنند هم وجود نداشت؛ بنابراین آنها 
نتوانستند در آمریکا موفق به توقیف آن شوند. 
این اوراق در لوکزامبورگ بود؛ بنابراین از دادگاه 
لوکزامبورگ خواستند تا این رأي دادگاه آمریکا را 

شناسایي و اجرائي کند.
  نظر این دادگاه چه بود؟ �

اتفاقي هنوز در پرونده نیفتاده و دادگاه رأي را هنوز 
صادر نکرده است.

  اما رئیس کل بانك مرکزي اعلام کرده اند رأي اولیه  �
دادگاه، رد دادخواست آمریکایي ها بود... .

اینکه آقاي سیف گفتند احتمالا معطوف به دادگاه 
آمریکا بوده؛ چون آنها نتوانستند در کشور خود رأي را 
اجرائي کنند. دادگاه آمریکا اعلام کرده بود وقتي دارایي 
در آمریکا وجود ندارد، چگونه مي توان این دارایي 

ناموجود را توقیف کرد؟
  پیش بیني شما از رأي دادگاه لوکزامبورگ چیست؟ �

صدور رأي از سوي دادگاه لوکزامبورگ علیه ایران، 
خلاف حقوق بین الملل و همچنین حقوق لوکزامبورگ 
است. علي القاعده، چنین آرایي در کشورهاي خارجي 
قابل شناسایي نیستند. سال ها پیش هم آمریکایي ها، 
چنین درخواستي را از دادگاه هاي دیگر کشورها داشتند، 
اما اولا، محاکم، حکم هاي غیابي را اجرائي نمي کنند؛ 
ثانیا استقلال بانك مرکزي در روابط بین المللي قابل 
نقض نیست (هرچند آمریکایي ها قوانین جدید براي 
نقض استقلال برخي بانك هاي مرکزي در نظر گرفته 

بودند)، ثالثا، فرایند دادرسي صحیحي براي این آرا طي 
نشده و اجراي چنین احکامي قابل قبول نیست. نقض 
حقوق بین الملل رخ داده، استقلال بانك مرکزي زیر 
سؤال رفته و دعوا علیه دولت خارجي در دادگاه داخلي 
صورت گرفته که درست نیست. چنین حکمي با قواعد 
حقوق داخلي همان کشورها هم تعارض دارد؛ بنابراین 
علي الاصول دیوان دادگستري بین المللي، باید به نفع 
ایران رأي دهد؛ چون اگر جز این اقدام کند و به نفع 
آمریکا رأي داده شود، هرج ومرج در روابط بین المللي 
ایجاد مي شود؛ زیرا هر کشوري مي تواند براساس قوانین 
داخلي خود، کشور دیگري را متهم به تروریسم کرده و 
آن را محاکمه کند. اگر دولت ها چنین اعمالي را علیه 
همدیگر انجام دهند، عملا راهي براي روابط دوستانه 

بین کشورها باقي نمي ماند.
  دولت ایران در مقابل چنین اتفاقي شکایت  �

خواهد کرد؟
ایران علیه آمریکا، دعوایي را سال گذشته میلادي 
(اوایل امسال) در دیوان بین المللي دادگستري مطرح 
کرده است. مبناي مورد استدلال ایران هم به این 
بازمي گردد که عهد نامه مودتي بین ایران و آمریکا در 
سال ۱۹۵۵میلادي امضا شده است. در این عهد نامه، دو 
کشور نسبت به هم تعهداتي دارند. معاهده به قوت خود 
باقي است و هم ایران در موارد متعدد اذعان کرده این 
معاهده به قوت خود باقي و معتبر است و هم آمریکا در 
پرونده هاي متعددي بعد از انقلاب لازم الاجرابودن این 
معاهده را پذیرفته است. براساس این معاهده طرفین در 
مقابل هم تعهد دارند. آمریکا متعهد است به مصونیت 
ایران از جمله به شخصیت حقوقي شرکت ها و نهادهاي 
ایراني احترام بگذارد، حال چگونه است که شخصیت 
حقوقي مستقل بانك مرکزي را نادیده مي گیرد؟ حتي با 
فرض پذیرش حکم دادگاه این کشور (که مورد پذیرش 
ایران نیست) اگر رأي علیه دولت است که نمي توان علیه 
شخصیت حقوقي مستقل دیگري آن را مطرح کرد. در 
دیوان مطرح کردیم که آمریکا یي ها تعهدات خود در 
معاهده ۱۹۵۵میلادي را نقض کردند؛ در این معاهده 
قید شده اگر طرفین درباره اجراي این عهدنامه اختلاف 
دارند مي توانند درخواست رسیدگي به این اختلاف را در 

دیوان بین المللي دادگستري داشته باشند.
  دقیقا خواسته ایران در لوایح تقدیمي به دیوان  �

دادگستري بین المللي چیست؟
خواسته ایران در این لوایح آن است که اعلام شود این 
اقدام آمریکا، خلاف حقوق بین الملل است. دوم، آمریکا 
ملزم شود اقداماتي را که تاکنون انجام داده، رفع اثر کند. 
سوم، آمریکا ملزم شود در ادامه به چنین اقداماتي دست 
نزند. چهارم، قوانیني که در این رابطه و براي اجراي 
چنین اقداماتي علیه ایران در آمریکا به تصویب رسیده 
همه لغو شود. حال اگر دیوان بین المللي دادگستري به 
خواسته ایران رأي دهد، باید چنین خواسته هایي عملي 

شود؛ اما باید منتظر رأی دیوان باشیم.
  ایران براي این اتفاق، شکایت مجزایي را علیه  �

آمریکا طرح کرده است؟
ایران دوباره شکایت نمي کند. سري قبل که ایران 
شکایت کرد، آن شکایت فقط متمرکز بر دو میلیارد 
دلار توقیفي نبود و درباره ده ها میلیارد دلاري بود که 
مشمول چنین احکامي شده اند. آمریکا عهدنامه را با 
احکام گوناگوني نقض کرده؛ بنابراین در لایحه ایران، به 
روند اشاره شده است. از سال ۱۹۹۶میلادي، آمریکایي ها 
عهدنامه خود را نقض کرده اند؛ در نتیجه تمام این اعمال 

از ابتدا تاکنون، موضوع دادخواست ایران قرار دارد.
  نتیجه دادخواست قبلي ایران هنوز مشخص  �

نشده است؟
وقتي در دیوان بین المللي دادگستري، دادخواستي 
مطرح مي شود، ادله تفصیلي دادخواست باید به دیوان 
ارائه شود که ایران به تازگي پس از مهلت شش ماهه 
براي تقدیم ادله، این ادله را تقدیم دیوان کرده است. 
حالا تا حوالي شهریور سال آتي، آمریکایي ها فرصت 
دارند پاسخ ادله تفصیلي ایران را بدهند. پس از آن 
ایران باید به ادله آنها پاسخ گو باشد و آنها هم به پاسخ 
ایران باید پاسخ دهند. دو بار باید تبادل لوایح صورت 
بگیرد و پس از این فرایند، دیوان رأي صادر مي کند. 
در واقع پرونده هاي بین المللي سریع پیش نمي رود؛ 
ایران مي تواند براي تسریع رسیدگي به این پرونده 

دادخواست بدهد.
  یعني چه کند؟ �

وقتي درخواست تسریع رسیدگي به لوایح مطرح 
مي شود، دادگاه دو طرف را مي خواهد و از آنها  
درباره جدول زماني نظرخواهي مي کند. در اینجا 
براساس توافق طرفین، زماني در نظر گرفته مي شود 
که باید به اندازه اي باشد که بتوان برای تدوین لایحه 

به درستي اقدام کرد.

بازار

شرق: میزی ساده چیده شده بود تا موریل پنیکاد، سفیر فرانسه در 
سرمایه گذاری های بین المللی و مدیرعامل شرکت بیزینس فرانس، 
گپ وگفتی خودمانی با خبرنگاران ایرانی داشته باشد؛ نشستی که در آن این 
مقام فرانسوی از تمایل فرانسه برای همکاری با ایران در امور اقتصادی و 
تجاری خبر داد. سفیر فرانسه در سرمایه گذاری های بین المللی گفت: این 
مجموعه تاکنون ۳۰۰ شرکت فرانسوی را در ورود به بازار ایران همراهی و 
بیش از دو  هزار شرکت را به بازار ایران علاقه مند کرده است که این شرکت ها 
در حال برنامه ریزی برای فعالیت در ایران هستند. موریل پنیکاد افزود: این 
شرکت ها اغلب شرکت های کوچک و متوسط فرانسوی هستند. به گفته 
مدیرعامل بیزینس فرانس، فرانسه از جمله معدود کشورهایی بود که برای 
ورود به بازار ایران، منتظر لغو تحریم های هسته ای نشد و از سپتامبر ۲۰۱۵ 
(شهریور ۱۳۹۴) دفتر بیزینس فرانس در تهران را با سه هدف تهیه ترازنامه 

از سرگیری روابط دوجانبه، رفع موانع دسترسی به بازار ایران و کار مشترک 
برای عادی سازی روابط مالی دو کشور، گشود. به گفته او، اکنون فرانسه 
سومین کشور اروپایی در روابط تجاری با ایران و اولین کشور اروپایی در امر 
سرمایه گذاری در ایران محسوب می شود. سفیر فرانسه در سرمایه گذاری های 
بین المللی، مسائل بیمه ای و بانکی را از مهم ترین مسائل دسترسی به بازار 
ایران عنوان کرد. مدیرعامل شرکت بیزینس فرانس افزود: هم اکنون ۴۰ بانک 
اروپایی با ایران کار می کنند که از این تعداد دو بانک فرانسوی از جمله بانک 
ورمسر، حضور دارند. سفیر فرانسه در سرمایه گذاری های بین المللی گفت: 
حجم سرمایه گذاری فرانسه در ایران و حجم تجارت دوجانبه دو کشور مرتب 
در حال افزایش است. در پایان سال ۲۰۱۵ میزان سرمایه گذاری فرانسه در 
ایران ۳۴۰  میلیون یورو بود که این رقم اکنون افزایش پیدا کرده است. پنیکاد 
بدون اشاره به میزان کنونی سرمایه گذاری فرانسه در ایران گفت: رقم دقیق 

آن در اختیار نیست؛ اما هدف ما افزایش حجم سرمایه گذاری  ها به سطح 
یک میلیارد و ۴۰۰  میلیون یورو است که رکورد سال ۲۰۰۲ بود. او همچنین 
ارزش مبادلات دوجانبه با ایران را در سال ۲۰۱۶ به میزان دو میلیارد و صد 
 میلیون یورو عنوان کرد و افزود: این رقم نسبت به سال پیش از آن ۲۳۵ 
درصد افزایش دارد. مدیرعامل شرکت بیزینس فرانس درباره اینکه آیا تجار 
و سرمایه گذاران فرانسوی از انتخابات آتی ایران نگران هستند یا خیر، گفت: 
سال ۲۰۱۷ سالی مجهول است؛ چراکه در بسیاری از کشورها شاهد انتخابات 
هستیم. تجارت به صلح و آرامش کمک می کند؛ چراکه نیازمند برقراری 
گفت وگو است و من می گویم تجار فرانسوی منتظرند، نمی گویم آنها نگران 
هستند. پنیکاد تأکید کرد: فرانسه برنامه جاه طلبانه ای برای افزایش تعداد 
ویزاهای صادره برای ایرانیان و پذیرش دانشجویان ایرانی دارد. در یک  سال 

گذشته هم صدور ویزا برای ایرانی ها دو برابر شده است.

تجار فرانسه منتظر انتخابات ریاست جمهوری ایران
300 شرکت فرانسوى به ایران آمدند

آمریکا براي اجراي رأي خلاف عرف بین المللي دست به دامن لوکزامبورگ شد

شیطنت آمریکایي
در دولت احمدي نژاد براي انتقال منابع بانك مرکزي به داخل کشور کوتاهي شد


